
Denne rubrik omfatter film af interesse for „Kosmorama‘‘s læsere, i dette nummer premierer i tiden 16. 3.-13. 9. 1964 (redaktionens slutning).
AMERICA AMERICA (Amerika Amerika), U.S.A. 1964. Fremragende scener viser Elia Kazan på sin højde som menneskeskildrer, men som helhed er han ikke kommet på distance af sit stof i denne meget biografiske, næsten private film.L’AMORE DIFFICILE (Erotica), Italien 1962. Triviel episodefilm med ét højdepunkt, en halo Calvino- historie, instrueret og spillet af Nino Manfred i i Keaton-stil. Kupéerotik, mesterligt visualiseret.APE REGINA (Ægtesengen), Italien 1963. Anmeldt i dette nr.AT THE CIRCUS, GO WEST, THE BIG STORE (Marx Brothers i Cirkus, Sæt Dampen op, Ballade i Butikken), U.S.A. 1938, 1940, 1941. Vi skal understrege, at disse film er blandt reprisernes højdepunkter. Alle ismers mestre, brødrene Marx, synes overlegent tidløse, de kan vises når som helst og bør ses af alle.AVEC DE SI . . (Signalementet), Frankrig 1963. Claude Lelouch dyrker den moderne sindrighed med raffinement og god mening i denne thriller, der søger at rokke ved konventionel menneskebedømmelse.THE BALCONY (Balkonen), U.S.A. 1963. Joseph Stricks Jean Gewer-filmatisering, skrevet af Ben Maddow, løfter sig ikke over eksperimentalfilmens akademiske niveau og er ikke meget chokerende. Peter Falk er dog fremragende som politichefen, især når han taler til folket.BARNVAGNEN (Barnevognen), Sverige 1963. Anmeldt i dette nr.BARON PRASIL (Miinchhausens eventyr), Tjekkoslovakiet 1961. Karel Zemans fantasi er ofte raffineret i sin anvendelse af al slags billedmateriale, men den dekorative flair kan ikke skjule filmens anstrengte symbolik og kunstige humor.THE BEST MAN (Den bedste mand), U.S.A. 1964. Se artiklen i dette nr. side 6.CHARADE (Tre mand frem for en enke), U.S.A. 1963. Stanley Donens Hitchcockiade er underholdende, men lidt demonstrativ elegant. Cary Grant er inde i den repliksikre stil, men Audrey Hephurn hæmmer det raffinerede med sin stadig alt for selvforelskede tydelighed.DR. STRANGELOVE (Dr. Strangelove), U.S.A. 1963. Se artiklen i dette nr. side 6.UNE GROSSE TETE (Eddie gi'r den gas), Frankrig 1961. Franfois Truffauts manuskript er fuld af festlige allusioner til andre film (især „Red River“) ; Claude de Givrays iscenesættelse er visse steder umoden og udisciplineret, men ellers stimulerende og frækt legende.A HARD DAY’S NIGHT (En hård dags nat), England 1964. Anmeldt i dette nr.IERI, OGGI, DOMANI (Igår og idag og imorgen), Italien 1964. De Sica og Zavattini kan nu vanskeligt komme længere bort fra neorealismen. Kun Sophia Loren og Marcello Mastroianni lyser i momenter op i filmen, der kunne være skrevet og instrueret af hvemsomhelst.KVARTERET KORPEN (Ravnekvarteret), Sverige 1964. Anmeldt i dette nr.THE LIST OF ADRIAN MESSENGER (Den sidste på listen), U.S.A. 1963. Hustons seneste forsøg med det detektiviske har momenter med effekt, men er som helhed for konstrueret. George C. Scott liver op i vokskabinettet.MAN’S FAVORITE SPORT (Ude med snøren). U.S.A. 1963. Anmeldt i dette nr.MOVE OVER, DARLING (Hjælp, jeg har to koner), U.S.A. 1963. Michael Gordons Doris Day-komedie vil ærgre intellektuelle med liberale fordomme, men andre vil lade sig underholde behageligt af den vittige dialog, hurtigheden og spillet. Den amerikanske komedie ligger på et højt niveau i disse år.THE MUSIC MAN (The Music Man), U.S.A. 1962. Morton Da Coslas iscenesættelse tilfører næppe Meredith Willsons operette nye værdier, men der er køn small town-stemning, melodiøs musik, ukrukket koreografi, præcis bevægelse og Robert Preston i sit livs rolle. Højdepunkt: „Trouble".NATTVARDSGASTERNA (Lys i mørket), Sverige 1962. Anmeldt i dette nr.THE NUTTY PROFESSOR (Jerry som den skøre professor), U.S.A. 1963. Anmeldt i dette nr.PARIS WHEN IT SIZZLES (Pigen, der stjal Eiffeltåmet), U.S.A. 1962/63. Richard Quine-komedie, der dygtigt leger med film-indeni-filmen og morsomt parodierer en række populære genrer. Bygget over Duviviers „Henriettes festdag", og bedre end denne.LE PETIT SOLDAT (Den lille soldat), Frankrig 1960. Anmeldt i dette nr.POPRIGUNIA (Cikaden), USSR 1955. Sergei Samsonovs filmatisering af Tjekhovs „Flakken" om den skrækkelige kunstbegejstring er på én gang smuk og kritisk (og chokerende aktuel). Et af de få højdepunkter i nyere russisk film.SELVMORDSSKOLEN, Danmark 1964. Knud Leif Thomsens samfundssatire i modernistisk iklædning trætter slemt. Dens angreb på hæmningsløs fremskridtsreligion kan være tiltrængt, men formuleringen overbeviser aldrig. Jørgen Ryg virker uinteresseret og derfor uinteressant. Tempoet trælst som „Tine".SENILITÅ (Senilita), Italien 1961. Bologninis halo Stero-filmatisering er perfekt i indramningen, tidsbillede, atmosfære etc., men karaktererne bliver borte.SEVEN DAYS IN MAY (Syv dage i maj), U.S.A. 1964. Se artiklen i dette nr. side 6.TINE, Danmark 1964. Knud Leif Thomsens filmatisering af Herman Bangs novelle er kunst- og kulturfilm af almindeligste karakter. Pæn og uden temperament, nydelig og kedelig i sine tableau-arrangementer. Enkelte scener spilles følsomt. Som Bang-filmatisering ligger „Tine" langt under Svend Methlings „Sommerglæder".TO, Danmark 1964. Anmeldt i dette nr.LES VACANCES DE M. HULOT (Festlige feriedage), Frankrig 1953, Anmeldt i dette nr.WHAT PRICE GLORY? (Kaptajnen, sergenten og Charmaine), U.S.A. 1952. Fords soldaterfolkekomedie er episodisk og har erstattet poesien med en ofte charmerende energi og voldsomhed, personificeret i Cagney og Dan Dailey. Men i hans halvtredser-produktion er den et afslappet mellemspil.LE VICE ET LA VERTU (E)yden og lasten), Frankrig 1962. Roger Vadim overbeviser ikke med sin transkribe- ring af de Sade. Visionen er hyppigt for mat -  bedst i det grotesk karikerende -  og lasten er for dydig. Den gamle mester vil ikke kunne genkende sin filosofi. Med O. W. Hasse og Annie Girardot.
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